
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione n. 4342 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - L. 135/90 - Delibera di G.R. n. 2340 del 29/5/01 - 
Assistenza Domiciliare dei soggetti affetti da AIDS. Autorizzazione all’A.S.L. Na1 per l’attivazione 
della Casa Famiglia “Cardinale Sisto Riardo Sforza” dell’Opera Don Guanella di Napoli, sita in via 
Camillo Guerra n. 28. 

 

omissis 
Premesso 

- che l’art. 1 della legge 5.6.90 n. 135 prevede interventi per la prevenzione e la lotta all’Aids per 
contrastare la diffusione delle infezioni da HIV; 

- che il DPR 14.9.91 recante “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per l’attivazione dei 
servizi per il trattamento a domicilio dei soggetti affetti da Aids e patologie correlate” ha indicato le linee 
di indirizzo alle quali le Regioni devono programmare interventi a favore dei soggetti malati di AIDS; 

Presa d’atto 

- che con D.M. 13.9.91 so no stati approvati gli “Schemi-tipo di Convenzione” per la disciplina dei 
rapporti inerenti al trattamento a domicilio dei soggetti affetti da Aids e patologie correlate, sia da parte 
di Associazioni di volontariato ed organizzazioni assistenziali diverse, sia da parte di Residenze collettive o 
Case alloggio; 

- che in attuazione alta deliberazione n. 7906 del 29.12.93 la Giunta regionale ha provveduto ad 
approvare il documento tecnico contenente indirizzi regionali per l’organizzazione, tra l’altro, 
dell’assistenza presso residenze collettive o case alloggio, per malati di Aids e patologie correlate, nonché 
il quadro dei relativi fondi e gli Schernì tipo di convenzione da assumere in caso dì intesa tra le parti; 

Vista 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2340 del 29.5.01 di integrazione e modifica della 
deliberazione n. 7906/93, con la quale sono state emanate “Linee di indirizzo ed adozione dei criteri per 
l’attuazione della legge 135/90 in riferimento all’erogazione dei contributi per l’assistenza domiciliare dei 
soggetti affetti da AIDS e patologie correlate con schemi di utilizzo dei fondi”, con articolazione dei 
servizi per il trattamento a domicilio presso case alloggio, che siano dotate di personale in possesso degli 
indispensabili requisiti di esperienza ed idoneità professionale e che la struttura sia adeguata alle norme 
igieniche e di sicurezza; 

Visto 

- il contributo di L. 700.000.000 pari a Euro 361.519,83 concesso dal Ministero della Sanità mediante 
D.D del 10.12.93, registrato alla Ragioneria Centrale del Ministero al conto impegni n. 74 del 31.12.93 - 
partita 370379 a favore della Caritas Diocesana di Napoli per la ristrutturazione di una casa famiglia per 
malati di Aids; 

- che con successivo D.D. 17.6.96, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 1944 del Registro Visti 
Semplici del 2.7.97, tale contributo è stato trasferito alla Congregazione dei Servi della Carità - Opera Don 
Guanella per la realizzazione della Casa famiglia “Sisto Riardo Sforza”, sita in via Camillo Guerra n. 28 - 
80131 Napoli per l’accoglienza di persone affette da HIV e patologie correlate; 

- l’autorizzazione edilizia rilasciata con disposizione dirigenziale n. 14 del 26.3.97 dal Dipartimento 
Assetto del Territorio - Servizio Attività Amministrative 1° del Comune di Napoli, per la realizzazione delle 
opere di manutenzione straordinaria dei fabbricato sito in via Camillo Guerra, n. 28, a seguito del 
progetto presentato dal Direttore pro-tempore della Fondazione Elisa Fernandes - Opera Don Guanella di 
Napoli; 

- l’autorizzazione all’abitabilità rilasciata con disposizione dirigenziale n’ 906 del 21.11.01 dal 
Dipartimento Edilizia Interventi Speciali - Servizio Edilizia Privata al Direttore pro-tempore della 
Fondazione Elisa Fernandes - Opera Don Guanella di Napoli, comandataria dell’immobile sito in via Camillo 
Guerra n. 28, censito al NCEU, Sez. CHA, foglio 7, particella 10, sub 2 e 3; 

- il parere igiene sanitario favorevole, espresso dall’A.S.L. Na1 - Dipartimento Sanitario 48 con prot. 
n. 117/ISP del 28.11.01, per i locali siti in via Camillo Guerra n. 28, con capacità recettiva massima di n’ 
10 (dieci ) posti letto; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

- la richiesta pervenuta all’Amministrazione regionale a firma del Direttore Generale dell’A.S.L. Na1 
prot. 4534 dei 7.5.02, relativa al rilascio dell’autorizzazione a procedere alla stipula della convenzione tra 
l’A.S.L. e la Casa Famiglia “Cardinale Sisto Riardo Sforza” - Opera Don Guanella per l’invio in ospitalità di 
casi domiciliati nella città di Napoli in condizioni di inadeguatezza e difficoltà socio-ambientale; 

- la richiesta di autorizzazione al funzionamento inoltrata da Don Pino Venerito prot. n. D192/02 del 
17.5.02, Direttore della Casa Famiglia di cui sopra; 

Considerato 

- che allo stato non esistono sul territorio regionale strutture dedicate all’accoglienza di soggetti 
affetti da Aids e/o patologie correlate, creando gravi difficoltà ai malati e disagio ai loro familiari nella 
ricerca di case alloggio ubicate fuori dei territorio regionale; 

Ritenuto pertanto 

- la necessità di programmare sul territorio della Regione Campania interventi necessari a 
fronteggiare le esigenze reali nei confronti dei soggetti già provati dal male, per i quali, sia stata 
effettuata la notifica del caso; 

- indispensabile l’attivazione della Casa famiglia “Cardinale Sisto Riardo Sforza” dell’Opera Don 
Guanella, sita in via Camillo Guerra n. 28 - Napoli completamente ristrutturata per n. 10 (dieci) ed 
adeguata per ospitare persone affette da Aids e/o patologie correlate e fornire una sempre più efficienza 
assistenziale, considerato che la patologia, grazie anche alla migliorata gestione dei paziente ed 
all’evoluzione sperimentale della malattia, si è allungata nella sopravvivenza; 

Visto 

- il parere favorevole espresso dal Ce.Rif. A.R.C. in data 4/7/02 sulla proposta di deliberazione; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato. 

- di autorizzare il rappresentate legale dell’A.S.L. Na1 a procedere alla stipula della convenzione nei 
confronti dell’Opera Don Guanella di Napoli per l’attivazione della Casa Famiglia “Cardinale Sisto Riardo 
Sforza” sita in via Camillo Guerra n. 28 - 80131 - Napoli, all’uopo ristrutturata per max n. 10 posti letto ed 
adeguata per ospitare persone affette da AIDS e/o patologie correlate, in condizioni di inadeguatezza e 
difficoltà socio-ambientali da non consentire il trattamento a domicilio. 

- la stipula della convenzione con il Direttore della Casa Famiglia di cui sopra, deve essere conforme 
allo schema tipo di cui all’allegato B del Decreto del Ministro della Sanità 13 settembre 1991 (G.U. 21.9.91 
n. 224) e successive modifiche ed integrazioni, inoltre, deve osservare le procedure previste dalla delibera 
di G.R. 7906/93, dal D.P.G.R. 3914/94, nonché le articolazioni di cui alla delibera di G.R. 2340/01 di 
integrazione e modifica alla D.G.R. 7906/93 e quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 
assistenza per soggetti affetti da Aids. 

- il contributo finanziario, iscritto sul Cap. 7174 del bilancio regionale 2002, a favore dell’A.S.L. al per 
le attività della Casa Famiglia “Sisto Riardo Sforza” dell’Opera Don Guanella, sarà corrisposto secondo le 
indicazioni e in base ai fondi attribuiti per l’Assistenza Domiciliare e Case Alloggio previsti dalla 
deliberazione di G.R. n’ 2340/01. 

- di invitare l’A.S.L. Na1 a trasmette re copia della convenzione, dopo la stipula, al Settore Assistenza 
Sanitaria. - Ce. Rif. A.R.C. per i successivi adempimenti di competenza relativi all’erogazione dei 
contributi di cui alla delibera di G.R. 2340/01. 

- di inviare copia del presente atto al Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria 
dell’A.G.C. n. 20, e di incaricare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale alla pubblicazione sul BURC della 
presente deliberazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 


